
:• ... . .
mmwl ' ....... ■■ ■ .

B _
11

*

ÍATÖAK133 UQVÍ 7 >». \
\ /xjs: .

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG n
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI U ’

röeáoO* ctmk: hbokdOh sodor ccc* in. ív. t

LÉGY HÍVE, 6H MAGYAR r
: -

BIDAPCHT1 MZERK

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? A PESTI VÉDÓIRODA — A 
MEGCSAPPANT KIVÁNDORLÁSRÓL

Szemelvények a kivándorlók 
sors-könyvéből

sxaérk esett. nem tadtik késbe* 
sltenl. mert * vőlegény meg
halt. As apa után tehát a jö
vendőbeli férjet te utolérte a 
sors kese. As árván maradt 
menyasszony kétségbe őségében 
semmit sem tud csinálni, Mexi
kóban nem ismert senkit vi
szont legalább tudni sserette 
volna vőlegénye halálának kö
rülményeit. Most folyik a kér
désnek tisztázása és a gyászba- 
borult fiatal leány Izgatottan 
várja as idegen főidről érkesS 
híreket.

BACS-BODROG MEGYE
Bátmonostor községben egy megvadult bika előbb meg- 

taposta Vargit András 39 éves gazdasági munkást, majd Ko
vács Mátyás 25 éves gazdálkodót támadta meg. A bika a 
lencséden fiatalembert szarvaira kapu ég a levegőbe hajította. 
Amikor a főid reesett. rárontott és össze-víssza döfködte. amíg 

arra haladó emberek kocsilőcsökkel el nem zavarták. Ko
vács súlyos sérüléseibe s helyszínen belehalt. Vargit csak 
könnyebb sérüléseket szenvedett.

Zentán meghalt Spadljer asszony, Mile na volt monte
negrói királyné közeli rokona. Spadljer asszony 119 éves volt 
és 139 leszármazottja él.

Nem céltalan időpazarlás aj Az élet regényei igen sokszor 
kivándorlók életével, apró ü- [kegyetlenebbek, 
gyes-bajos dolgaival foglalkoz-1 melyeket az írók fantáziája vet 
nunk. mert ezekből sokat Unul j papírra. Egy fiatal leányról van 
nak mások te. Néhány esetet a 
sok közül sikerült most felje
gyeznünk

Kakuk Jánosné hosszú Ideig 
élt boldog .házasságban az urá
val. aki a Miskolc melletti diós
győri vasgyárban dolgozott. A
szegény ember flaUlon elhunyt kuhyt el. Eleinte ujságirósko- 
az özvegye mindössze 20 pen- dott, később farmer lett, annyi- 
gő nyugdijat kapott. Ebből pe- ra tökéletesítette magát, hogy 
dig nem tudott megélni és azért legutóbb már egy nagy gazda- 
kivándorolt Kanadába. 1927- sági vállalat vezetésére kérték

fel. Karrierjét ekkor vágta ke
resztül a halál.

Minden megváltozik. 
gze_ csoda tehát, ha ma a kivándor

ló te más. mint azelőtt volt. Az 
öreg-ka nadások sokat panasz
kodnak arról, hogy az 6 ide
jükben még mennyire más volt, 
a régi emberek többet bírtak, 

1 nagyobb nélkülözéseken men
tek keresztül és mégis hama
rabb tudták megutálni lelki 
egyensúlyukat. Akkoriban Iga
zán a leggyötröbb nyomorúság 
kergette ki az Idegen világba 
az embereket. ösazefogUk hár- 
man-négyen. közösen vállaltak 
egymásért jótállást. A pénzem
bernek az volt a számítása, 
hogy három közül talán egy
nek sikerül majd megutálni a 
boldogságot és az anyagi füg
getlenséget. ebben az esetben 
fizet a másik kettőért is, akik

nem számadatokból látható, hogy a 
rekordot Veszprém és Szabolcs 
tartja, mindkét megye mindig 
erősen nagy kivándorló megye 
volt. elmaradt Borsód, főleg pe
dig Tolna, ahonnan pedig az
előtt rengetegen vándorolUk

Ezzel szemben egy negyed év 
alatt mindössze 68 kanadai ma
gyar tért vissza azzal a szán
dékkal, hogy Itthon marad. 
Meg kell emlékeznünk arról te, 
hogy az amerikai Egyesült Ál
lamok hatóságai most már sok
kal erősebben ellenőrzik a ha
tárokat és kuUtnak azok után. 
akik Kanadából átszöktek a ha
táron. Ezeket deportálják. I- 
lyen deportált többé sohasem 
térhet vissza az újvilág földjé-

mlnt azok. a-

szó, F. Ilonkáról, aki nagyon 
szomorú levelet Irt a kivándor
lókat védő irodának. Azt kérte
ebben, hogy nyomozzák ki L. 
S. magyar ember halála körül
ményeit. A jobb sorsot érde
melt flaUlember Mexikóban

BÉKÉS MEGYE
Szeghalmon speciális cserkészlntemátust létesítenek a 

Berettyó partján, mely nemcsak az óhazában, de külföldön te 
egyedülálló. A reálgimnáziumi Unulmányok mellett a korsze
rt sport beli és jellem! nevelést a cserkésztörvényeknek megfe
lelően viszik keresztül.

MEGHALT A LEGRÉGIBB 
PESTI SZÁLLODÁS

Meghalt Gittek Frigyes, aki
nek neve Igazán fogalom volt 
a fővárosban. Budapestnek lég 
népszerűbb alakja szállt vele a 
sírba. Évekig élt Amerikában 
te. Amikor hazatért. Igazán vt- 
lágn Ivóra emelte a Pannónia 
szállodát. ö építette az Erzsé
bet kilátót, a guggerhegyl Ár
pád pihenőt. Nem volt olyan 
mozgalom, amely Budapest ezé 
pltését szolgálta volna, hogy 
abból ő ne vette volna ki a ma
ga oroszlánrészét. Gyönyörű 
mügyüjteménye volt, amelyből 
gazdagon ajándékozott at ősz- 
szes múzeumoknak. A több , 
mint hetven éves korában ál
modozott arról, hogy a Vigadó 
tér előtti részt ujáéplti és olyan 
látványosságot * csinál, amely | 
vetekszik 
Márk térrel • eközben ragadt* 
el a halál.

ben kötött ki a másik parton és 
46 hónapig volt Észak országá
ban. UgyláUzlk becsületes mun 
kásságának meg volt az ered
ménye, össze tudott valami kis 
pénzt gyűjteni, a honvágy kí
nozta, hazatért és újra elhe
lyezkedett régi életében. Ek
kor jutott eszébe, hogy tulaj- a házasságot, valamennyi gye- 
donképen nyugdíj te jár neki. reke közül ezt a leányt tortot- 
Irt a kivándorlókat és vissza- ta a legkedvesebbnek és meg- 
vándorlókat védő Irodának, és ^ riadt még a gondolatától te 
megkérte az Iroda vezetőlL annak, hogy öregségére meg 
hogy lépjenek közbe. Valóban 
sikerült te valami kis eredményt 
kiharcolni. Most kapu meg az 
értesítést, eszerint 25 pengő és 
14 fillér havi nyugdijat állapl- 
totUk meg számára.

A leány még Itthonról Ismer
te. két évig leveleztek egymás
sal. a fin a leányt menyasszo
nyának tekintette. Meg te be
szélték. hogy a leány kiutazik 
hozzá. A leány apja ellenezte

CSONGRAD MEGYE
A szegedi Fehér-tónál tervezett rizstermelés előkészítő 

munkáját megkezdték. Már három artézi kuUt furatuk, amely 
peroenkint 900 gallon vizet ad. A rizstermelésre szánt Ulajt e- 
lőazör felszántják, aztán feleresztik vízzel és abba vetik el a 
rizst. Ha a termelés sikerül, akkor egyszerre eltűnnék a Fehér
tó kopár területe. — Elkészült már a szegedi halastó első száz 

Jhotóaa medencéje te.

re.bizony nem egyszer elestek az 
életben való küzdelemben. Ha a két adatot összehason

lítjuk. még mindig az utolsó ne
gyedévben 61-el szaporodott a 
kanadai magyarok száma, de 
ml ez ahoa képest, ami évek 
hosszú során át lejátszódott?! 
Az elmúlt években Ilyenkor 
már százakról, Illetve ezrekről 
beszéltünk, most pedig átlagban 
egy hónapSan 40 embernél több 
nem utaziHcl Kanadába. "

Ma a szegényember nem tud 
kivándorolni. Nem beszélve ar
ról, hogy a legtöbb bevándorló 
állam elzárkózik, de már csak 
azért sem mehetnek, mert a ki
utazás költségei a nyomorgó 
emberek számára olyan fan- 
tasztikusan nagyok. «hogy azo
kat előteremteni semmiesetre

HAJDÚ MEGYE
A hajduszoboszlól ‘‘csodaforrás” természetes hévvlzfür- 

dőjét az elmúlt évben közel 70,000 vendég látogatta meg nem
esek a környékről, hanem az ország minden részéből és kül
földről te. A víz rendkívül nagy Jód-, bróm-, konyhasóUrtolmu 
• Így belgyógyászati, nőgyógyászati, izületi bánUlmak. Izom- 
reumák. csontbántalmak. csuzos és köszvényes bántalmaknál 
minden eddig Ismert gyógyvizet felülmúl.

HEVES MEGYE
Gyöngyös város határában az egyije kőbányában Kulich 

László követ fejtett és a feje fölött levő kőréteg, amely nem 
íróit kellően alátámasztva, meglazult és reázuhant a munkásra, 
aki belehalt súlyos sérüléseibe.

kell válni tőle. Nem te beszél
tek előtte a távozásról, de foly
ton figyelte a készülődéseket e 
amikor látU, hogy a leány var- 
rogat, holmikat készít magának 
az elkeseredés annyira erőt vett 
rajU, hogy a különben te Ideg
beteg ember önkezével vetett 
véget életének és meghalt.

Ilyen hangulatban a leány 
nem tudott hajóra szállni és 
folyton kérte vőlegényét, hogy 
adjon neki haladékot. .A leg
utolsó levél 1930 augusztus hó 
6.-án kelt. A vőlegény azt Irto 
hogy természetesnek veszi 
menyasszonya fájdalmát és bár 
szeretné, ha már nála lenne, de 
helyesebbnek találja, ha egye
lőre anyját vigasetolja. Ugyan
ebben a hónapban, 28.-án a 
leány anyja te kapott egy leve
let. amelyben körülbelül ugyan
ezeket Irta a jóérzésü férfi.

AzóU semmi hír. A leány 
nem -tudta, hogy ml történhe
tett. Hónapokig várt a legna
gyobb izgalmak között, majd 
április 11.-én táviratot adott 
fel, amelyben csak annyi állott: 
“Hallgatásodat nem tudjuk meg 
magyarázni, bármi történt, vá
laszolj azonnal.” A távirat visz- területre.

sem tudja. A ma kivándorlója 
rendszerint pénzzel indul út
nak. A kissé Jobbmódu földml- 
vee gyermeke megy ki. az öreg 
még bent ül a birtokban, me
lyet sokszor meggondolatlanul 
hagy ott az örökös, úgy véle
kedvén. hogy a fiatalnak nincs 
érvényesülési lehetősége már 
a vén Európában. A háború 1- tására utalt munkásembernek 
gén elárasztotta a fiatalságot. nem adnak engedélyt 
Nagyon sok közülük nem tud 
azzal a töretlen erővel dolgoz
ni, mint a régi fiatalok. Termé
szetesen most te vannak kivé-

A magyar lapok foglalkoztak 
azzal a hírrel, hogy a kanadai 
hatóságok kivételes esetekben 
megengedik a menyasszonyok 
beutazását Kanadába. Csak ab 
bán az esetben történhetik ez

Az asszony kérte, hogy vtez- 
szamenöleg te fizessék ki a 
nyugdijat számára, de a tör
vény erre nem nyújt módot. 
Meg te kapta a hivatalos eluta
sító levelet, de a kivándorlókat 
védő Iroda ebbe nem nyugszik 
bele. Ha joga nincs is az asz- 
szonynak ennek az összegnek 
felvételére, mert engedély nél
kül távozott az országból és Így 
a törvény értelmében nyugdijá
ról önként lemondott, mégis 
van méltányosság a számára. 
A szegény asszonynak sok pénz 
volna, ha egyszerre 46 hónapra 
visszamenőleg kapná meg a 26 
pengőket. Most azt kérvénye
zik, hogy kegy-képen adják meg 
visszamenőleg te a nyugdijat • 
máris remény van arra, hogy 
ezt a kívánságot teljesíteni fog-

a velencei Szent

meg, ha a férj-jelölt önálló em
ber. vagy farmer. Mások eltar- MEGVERTÉK A MAGYAR 

HATART ÁTLÉPŐ SZERB 
CSENDŐRJARŐRT

arra,
hogy jövendőbeli feleségét ki
hozassa . Mindenesetre van egy 
lehetőség és a nők képzelőte
hetsége mindig nagyobb volt. 
mint a férfiaké. Rengeteg lány 
és asszony ábrándozik arról, 
hogy Kanadában fogja megta
lálni élete ' párját és boldogsá
gát. Különösen azokban a fal
vakban szövögetnek színes ál
mokat ahonnan az utóbbi idö-

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
A közelmúlt vasárnap délután hirtelen olyan erős szélvi

har kezdett tombolni a Duna felett, hogy a csónakosok százai 
jutottak egyszerre a legnagyobb veszedelembe. Voltak olyan 
helyei a Dunának, ahol a nagyerejü szél miatt egyszerre 8—10 
csónak borult fel és csónakokban ülő emberek felfordult ladik
juk szélébe és egymásba kapaszkodva, kiáltozva vergődtek a 
part felé. A dunai rendőrök egy percig sem pihenhettek, mo- 

- torcsónakjaikon állandóan útban voltak a szerencsétlenek felé 
és nagyon sok embert sikerült kimenteniük. így te három halá
los áldozata van a viharnak: Gerse Lajos 24 éves kereskedő, 
Bohr Dezső 18 éves szíjgyártó és egy Ismeretlen fiatalember a 
Dunába fulladtok.

A Magyar Távirati Iroda je
lenti: A Jugoszláviai csendÖreég 
flutfalusl őrsének szolgálatban 
álló járőre az országhatárt Fel- 
sőtenke alatt a 121. és 122 ha
tárjelzés között átlépte. A jár
őr Lendvadedes község lakos
ságát lelővéssel fenyegette meg 
A lakosság erre a járőrt meg
verte és a csendőrök szerelvé
nyét elvette. A szerelvényt ké
sőbb a lakosság a járőr könyör
gésére visszaadta és a csendő
röket elengedte, akik futva me
nekültek vissza a megszállott

telek, de a nagy Idők esemé
nyei nem múlhattok el minden 
hatás nélkül az emberek fölött, 
legfeljebb az történik meg. hogy 
nem Ismerjük magunkat elég
gé és Így nem tudjuk kellő mó
don megítélni a helyzetet.

A kivándorlókat és visszavánr ben vándoroltak ki sokan. E-
dorlókat védő Irodában érdek- gyes falukból már érdeklődnek 
lődtünk. hogy a kanadai beván- a kivándorlókat védő Irodánál, j 
doriásl hivatal újabb Intézkedő- sőt a hajóstársaságoknál te. Aj 
selnek milyen hatása van a ma- menyasszony-jelöltek 
gyár viszonyokra? Az iroda uj felvilágosítást kérnek a kinti 
vezetőséget kapott, egészen új
nak ugyan nem lehet mondani, 
mert újra dolgozik az Irodában 
“Plckler-bácsi", aki valójában 
alapítója volt a kivándorlókat 
és vtsszavándorlókat védő 1 ró

ják.
A tanulság mindenesetre az, 

hogyha valakinek nyugdíjigé
nye van, mielőtt elhagyná az 
országot, rendezze ezt a kér
dést, mert mindig kerülhet o- 
lyan helyzetbe, amikor az a né
hány fillér te sokat Jelent számá

pontos
SZABOLCS MEGYE

Az alaódadal járásban levő 8000 hold káptalant birtokát 
parcellázzák és ezzel virágzó uj magyar község alakulását te
szik lehetővé. Mezőkövesd. Boroodsaemere, Erdőtelek, Heves, 
Besenyőtelek, Támlő, Tárnáméra Boconád és Egyek községé
gek népéből Kiskövesd néven uj község alakulását tervezik 300 
—400 családi házzal és 20—25—30 holdas gazdaságokkal. A 
föld árát holdasként 400—600 pengő körül állapították meg, A 
telepesek a vételár felét fizetik ki, a másik felére pedig 30—35 [ 
*vea törleszt égés kölcsönt kapnak.

TOLNA MEGYE

viszonyokról. Egész bizonyos, 
hogy a sok leveleegetésnek és 
érdeklődésnek meg te lesz a 
következménye és a statisztika 
ki fog bővülni: nemcsak a fele
ségeknek lést külön rubrikája, 

dának. Az Intézmény vezetője hanem a menyasszonyoknak te 
Cxobor volt Vas vármegyei fő
ispán. aki igazán nagy szere
tettel és lelkesedéssel igyekszik 
a kivándorlók helyzetén segíte
ni. A magyar hatóságok tisz
tában vannak azzal, hogy lég- óriási tűz pusztított Budapest" Izgalommal várja azt a plllana- 
alább két esztendő fog eltelni egyik külvárosában Angyalföl- tót amikor apját megölelheti,
addig, amíg Kanada újra meg- dön. Egy fakereskedelml válla- Nyolc éve nem látta, egészen
nyitja kapuit a magyar beván- lat Röppentyű ucca 62 szám a- kisgyerek volt akkor, amikor
doriók előtt. Ameddig ez nem latti telepén tört M a tűz és az apja elindult Nem egyedül van

ZALA MEGYE történik meg. addig úgyszólván öt holdnyt területen áronnál H- \ ottipNU a derék magyar
Gyula bérkocsis orvost vitt ki a sümegi szőlő- j nincs te kivándorlás Kanadába, harapódzott. A bolgár kerté-; kősember feleségét

>gybe és míg a doktor megvizsgálta a beteget lovaival egy mé- '<**k nagyon kevés magyar em- szék földjén egy szalmakazal, gyermekét hagyta 1
* mellett állott meg. Az egyik lovat egy méh megcsípte, mi- -ber tud majd kijutni. égett és valószínűleg Innen tér- g

A kirajzó 1931 negyedében mind- jedt át a tűz. A faanyag olyan li
a két lovat és csilléseikkel mindkettőt meg- í össze 129-en utaztak ki Kana- gyorsan kapott lángra, hogy g

dába Ebből földműves volt 13. szinte lehetetlen volt oltani. A s 
Iparos 5. A többi nő. Mint fe- közelben csak a Rákos patak c 
leség utazott ki 61, házimunkás 
pedig 5. Április hónap statisz
tikája a következőképpen ala- 

kigyuüadt egy mo- kult: Aha újból kimentek 4.-en.
Baranyából 8-an. Borsódból 6.
Hevesből 2. Szabolcsból 12. U- f

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
* NAP A TENGEREN cherbourron at
3 r ........ ■ • NAP BUSMAN AT

a világ kát laggyaesato hajóján:

ra.
Most indul útnak Kanada fe

lé egy tizenhat esztendős ma
gyar fiú, Marovszky Mihály. 
Édesapja vitette ki, aki a Qué
bec tartománybell Melocfavilié
ben dolgozik és Időközönként 
bejár Montrealba. A fiú nagy

EREMEN ÉS EURÓPA
HÉT NAPON BELÜL MAGYAROSZÁGBA ÉR

Vagy utazzák a nápezerg

COLUMBUS

PAIZS ÖDÖN

LEÉGETT EGY FATELEP
Tolna vármegye a pálfai és a borjádl Sió-hidak, valamint 

a koppényszántó-kányal utón létesítendő hidak megépítését ha
tározta el és ezekkel a munkálatokkal Jelentékeny kereseti al

kati Járatait
a hlree Llayd kabin-kajákkal 

FalviiágnaWáaárt Varául 
Ogynákhtz vagy 

northoehman ll o y d
•M Main Street WINNIPEG. MÁN.

Jen a helyiteremt a lakosságnak.

t'j f-: mun-1
; és három

Magyar orszá 
, Havonta 50, sőt 10* dől
te küldött, a kis család na- ■ ' ,

n szépen éldegélt, de terme- I NMipp W O V U l a
esen nagyon vágyakoztok a I maoya* úttervh. szállodája ZkIntoTuuTTXp* I™6 ff" St Tetefon 25 187

abba a helyzetbe.
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kétszáz-kétszázét— 
németországi cu- most Ju

hogy gyermekét kivitethette, a 
16 éves fiú odakünn te dolgoz
hat és megkeresheti a maga ke 
nyerét. Majd kelten együtt fog 
nak annyit szerezni, hogy kike
rülhet Kanadába az egész csa

vize van. Innen nem tudtok elég 
oltóanyagot szivattyúzni. A 
gyár környékén óriási pánik 
támadt. Irtózatos küzdelem ti
tán sikerült csak a tüzet meg

öl tűzoltó megsebe- 
ár pedig meg haladja az

,, I M A e V A *
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